UBND HUYỆN ĐẮK SONG

TRƯỜNG TIỂU HỌC CHU VĂN AN

               Số: 37/BC-THCVA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đức An , ngày11 tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện quy chế công khai năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 3 tháng 6 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, về việc Ban hành Quy chế thực hiện công khai  đối

với co sở giáo dục đào dạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính,

Hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được

ngân sách nhà nước hỗ trợ; Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ

Tài chính, Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày

15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự

toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ;

Căn cứ Kế hoạch số 43/KH-THCVA, ngày 01/10/2024 của trường Tiểu học

Chu Văn An về việc thực hiện Quy chế công khai năm học 2024 – 2025;

Trường Tiểu học Chu Văn An báo cáo kết quả thực hiện công khai các nội

dung theo Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT ngày 3 tháng 6 năm 2024 của Bộ  trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG KHAI CỦA NHÀ TRƯỜNG

1. Kiện toàn ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công khai và xây dựng Quy

chế công khai từ năm học 2024-2025

Nhà trường kiện toàn ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công khai năm học

2024-2025 theo Quyết định số 43/QĐ-THCVA ngày 01/10/2024, Quyết định thành

lập Ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công khai theo TT04/2024 của trường Tiểu học

Chu Văn An năm học 2024-2025.

2. Nội dung công khai

2.1 Thông tin chung

Công khai đầy đủ địa chỉ trụ sở chính, địa chỉ thư điện tử, trang thông tin điện

tử của, loại hình cơ sở, cơ quan quản lý trực tiếp; Sứ mạng, tầm nhìn; Quá trình phát

triển, tổ chức bộ máy của nhà trường.

2.2 Đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên

Công khai số lượng giáo viên, cán bộ quản lý và nhân viên chia theo nhóm vị

trí việc làm và trình độ được đào tạo; Số lượng, tỷ lệ giáo viên, cán bộ quản lý đạt

chuẩn nghề nghiệp theo quy định; Số lượng hoàn thành bồi dưỡng hằng năm theo

quy định.

2.3 Cơ sở vật chất

2

Công khai thông tin về diện tích khu đất xây dựng trường, điểm trường, diện

tích bình quân tối thiểu cho một học sinh; đối sánh với yêu cầu tối thiểu theo quy

định; Số lượng, hạng mục khối phòng hành chính quản trị, khối phòng học, khối

phòng hỗ trợ học tập, khối phụ trợ, khu sân chơi, TDTT, khối phục vụ sinh hoạt, hạ

tầng kỹ thuật, đối sánh với yêu cầu tối thiểu theo quy định; Số thiết bị dạy học hiện

có, đối sánh với yêu cầu tối thiểu theo quy định; Danh mục sách giáo khoa sử dụng

trong cơ sở giáo dục đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; danh mục, số lượng

xuất bản phẩm tham khảo tối thiểu đã được cơ sở giáo dục lựa chọn, sử dụng theo

quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2.4 Kiểm định chất lượng giáo dục

Công khai thông tin về kết quả tự đánh giá chất lượng giáo dục của cơ sở giáo

dục; kế hoạch cải tiến chất lượng sau tự đánh giá; Kết quả đánh giá ngoài và công

nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục, đạt chuẩn quốc gia của cơ sở giáo dục qua

các mốc thời gian; kế hoạch và kết quả thực hiện cải tiến chất lượng sau đánh giá

ngoài trong 05 năm và hằng năm.

2.5 Kết quả hoạt động giáo dục

Công khai thông tin kết quả tuyển sinh; tổng số học sinh theo từng khối; số

học sinh bình quân/lớp theo từng khối; số lượng học sinh học 02 buổi/ngày; số lượng

học sinh nam/học sinh nữ, học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật; số

lượng học sinh chuyển trường và tiếp nhận học sinh học tại trường; Thống kê kết quả

đánh giá học sinh theo quy định của Bộ giáo dục và Đào tạo; thống kê số lượng học

sinh được lên lớp, học sinh không được lên lớp năm học 2024 – 2025; Số lượng học

sinh được công nhận hoàn thành chương trình, học sinh được cấp bằng tốt nghiệp

năm học 2024 – 2025.

2.6 Kết quả tài chính

Công khai thông tin các khoản thu phân theo: Nguồn kinh phí (ngân sách nhà

nước, hỗ trợ của nhà đầu tư; học phí, lệ phí và các khoản thu khác từ người học; kinh

phí tài trợ và hợp đồng với bên ngoài; nguồn thu khác và loại hoạt động (giáo dục và

đào tạo; khoa học và công nghệ; hoạt động khác); Các khoản chi phân theo: Chi tiền

lương và thu nhập (lương, phụ cấp, lương tăng thêm và các khoản chi khác có tính

chất như lương cho giáo viên, giảng viên, cán bộ quản lý, nhân viên,...); chi cơ sở vật

chất và dịch vụ (chi mua sắm, duy tu sửa chữa, bảo dưỡng và vận hành cơ sở vật

chất, trang thiết bị, thuê mướn các dịch vụ phục vụ trực tiếp cho hoạt động giáo dục,

đào tạo, nghiên cứu, phát triển đội ngũ,...); chi hỗ trợ người học (học bổng, trợ cấp,

hỗ trợ sinh hoạt, hoạt động phong trào, thi đua, khen thưởng,...); chi khác.

2.7 Kết quả thực hiện nhiệm vụ khác

Công khai thông tin kết quả các cuộc thi phong trào; kết quả thực hiện các

nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế- xã hội trong năm học 2024 – 2025.

II. CÔNG TÁC KIỂM TRA THỰC HIỆN CÔNG KHAI TẠI ĐƠN VỊ

Ban thanh tra nhân dân nhà trường đã thực hiện kiểm tra việc phân bổ và thực

hiện ngân sách giáo dục và đào tạo.

3

Trong năm học 2024 – 2025, nhà trường thực hiện công tác xã hội hóa, thu

tiền lao động vệ sinh, đúng như kế hoạch đầu năm học đã đưa ra.

Nhà trường trích nguồn chi khác thường xuyên tu bổ cảnh quan, mua sắm

được một số trang thiết bị cần thiết phục vụ cho các hoạt động trong trường, các nội

dung mua sắm, sửa chữa có đầy đủ chứng từ và hợp lệ.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm học 2024 – 2025, nhà trường đã thực hiện quy chế đảm bảo đầy đủ các

nội dung, hình thức và thời điểm theo quy định của quy chế. Thực hiện Quy chế 3

công khai đã nâng cao tính minh bạch, phát huy dân chủ, tăng cường tính tự chủ và

tự chịu trách nhiệm của nhà trường trong quản lý nguồn lực và đảm bảo chất lượng

giáo dục, để xã hội tham gia giám sát và đánh giá theo quy định của pháp luật. Đồng

thời thực hiện kiểm tra theo 4 nội dung về công tác tài chính, công tác chuyên môn.

100% CBGVNV tiếp tục được quán triệt nội dung Thông tư 09/2024/TT-

BGDĐT trong Hội đồng sư phạm nhà trường.

Các thành viên trong ban chỉ đạo đã căn cứ Quy chế công khai để tiến hành

thu thập thông tin, số liệu kê khai báo cáo nội dung công khai: Công khai cam kết

chất lượng giáo dục và chất lượng giáo dục thực tế; Công khai điều kiện đảm bảo

chất lượng giáo dục; Công khai thu, chi tài chính; đồng thời bảo đảm thời gian hoàn

thiện báo cáo để công khai trước tập thể nhà trường, phụ huynh học sinh theo đúng

trong kế hoạch.

Trong năm, trường đã kiểm tra công tác tài chính như ngân sách, các khoản

thu theo quy định tại Hướng dẫn số 1306/SGDĐT-KHTC ngày 13/7/2018 của Sở

Giáo dục về thực hiện các khoản thu tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; công

văn 2113/UBND-GD ngày 21/05/2019 của UBND huyện Đăk Song về thực hiện các

khoản thu tại các cơ sở giáo dục.

Kiểm tra công tác chuyên môn, chuyên đề, ... Ban thanh tra làm đúng vai trò

chức năng trong việc thanh kiếm tra các nội dung theo quy định.

2. Những tồn tại, và nguyên nhân

Một số thành viên trong Ban chỉ đạo do kiêm nhiệm nên còn hạn chế về thời

gian để thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác thực hiện qui chế công khai năm học

2024 – 2025 của Trường Tiểu học Chu Văn An trình lên các cấp theo quy định./.

Nơi nhận:
-  Phòng GDĐT (b/c);
-  Các CN,TCĐT trong trường (t/h);
-  Lưu: VT.

4